

令和6年度 事業報告書

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人CLOUDY

1 事業の成果

ガーナでの教育と雇用、健康支援を中心に活動を実施した。

- ・ガーナのアブイ・チタ村の CLOUDY SCHOOL 幼稚園・小学校・中学校の運用。具体的には教材の購入や設備修繕費、課外活動や行事企画を行った。高校進学者・開校以来初の大学進学者も生まれ、彼らの進学費用の支援を行なった。
- ・学校の敷地内で始めた食農教育の一環として実施している農地が洪水により浸水。農地回復のために農地の復旧作業など支援を実施した。
- ・農地の浸水により職を失ったアブイ・チタ村の女性たちに対して職業訓練を行い、ビジネスを開始できる基盤を整えた。
- ・学校給食を CLOUDY SCHOOL の子どもたちへ毎日提供している。給食を作る女性たち3名を雇用して雇用支援にもつなげた。
- ・首都アクラに縫製工場兼職業訓練校建設の為土地を購入。10年計画において工場を建設予定。現在は施設をレンタルし、トレーニング環境を提供し、雇用支援につなげている。新規工場でも障がいのある人々に対しトレーニングの環境を提供し、雇用支援につなげた。
- ・教育・雇用支援の一環としてバーバーアカデミーを2024年2月に開校した。1期生が卒業し、2期目の生徒を迎え週5日間の授業を開始した。
- ・ガーナの中学校を訪問し、性教育の授業を行っている。授業では女子生徒に対し布ナプキンも配布した。
- ・テキスタイルデザイナー、フォトグラファー、ビデオグラファー、シンガーなどクリエイティブな分野に特化した若年層の能力育成、雇用機会創出を目的とした CLOUDY ACADEMY を運営している。
- ・アグボグブローシーでの新たな学校建設が開始された。託児所・幼稚園・小学校の建設を行なっている。
- ・日本国内における広報・啓蒙活動を行なった。具体的にはホームページ改修、全国各地での講演会、学生インターン生受け入れなどを継続的に実施している。
- ・宮崎の農家を訪れ、ガーナの食農教育につながる知見を学ぶ研修を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	ガーナに暮らす教育の受けることのできない子どもたちのための幼稚園と小学校、中学校を建設、運用する。	通年	ガーナ（ボルタ州アブイ・チタ村CLOUDY SCHOOL）	20名	435名（子ども405名、学校スタッフ20名、コミュニティスタッフ10名）	503

アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	食農教育プロジェクト。農業を通して栄養を確保、健全な成長につなげる。子どもたちの人間力向上の機会を創出する。	通年	ガーナ（ボルタ州アプイ・チタ村CLOUDY SCHOOL）	20名	435名（子ども405名、学校スタッフ20名、コミュニティスタッフ10名）	856
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を	ガーナに暮らす就業できない人たちの就業支援所の建設と運営を実施する。	通年	ガーナ（クマシ、アクラ）	10名	625名（縫製スタッフ85名、Basuketスタッフ515名、ケンテスタッフ25名運営スタッフ10名）	3,972
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	ガーナに暮らす中学生に対し性教育授業を行い、女子生徒へ布ナプキンを配布する。	通年	ガーナ（ボルガタンガ）	5名	1602名	801
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	ガーナに暮らす、クリエイティブな分野に特化した若者の能力育成、雇用機会創出を目的としたCLOUDY ACADEMYを運営する。	通年	ガーナ（アクラ）	5名	825名	186
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	ガーナに暮らすバーバーを目指す子どもたちへの技術育成、雇用創出を目的としたACADEMYを開校、運営する。	通年	ガーナ（アクラ）	9名	管理、教師スタッフ9名 生徒48名	721
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	CLOUDY SCHOOLの生徒に対して週5日給食を配布する。	通年	ガーナ（ボルタ州）	5名	435名（子ども405名、学校スタッフ20名、コミュニティスタッフ10名）	2,415
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	アグボグブローシにて新しく学校建設プロジェクトを開始した。	通年	ガーナ（アクラ）	5名	605名（子ども600名、コミュニティスタッフ5名）	1,163
日本国内でのアフリカを中心とした各地域の教育や雇用に関する情報発信、イベント事業	日本国内における広報・啓蒙活動を実施する。ホームページ改修、イベント実施、全国各地での講演会、学生インターン生受け入れなど。	通年	日本 東京その他地方都市	5名	4,490名（全国小・中・高等学校の生徒に対する講演4490名 / インターン生20名）	119

アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	ガーナにおいてプロジェクトに従事した従業員への報酬、その他税金の支払い、またプロジェクト全体に関わる活動移動費及び車両メンテナンス費	通年	ガーナ（アクラ）	9名	上記、ガーナ国内で実施された事業による受益者全般	7,531
アフリカを中心とした世界中の子どもたちの教育、雇用を支援する事業	ガーナ・ボルタ州アブイ・チタ村にて洪水被害を受けた村の人々に対しての職業訓練を実施。	通年	ガーナ（アクラ）	15名	200名参加	2,828

(2) その他の事業

該当なし

令和6年度 活動計算書

元書類収受日 令和7年6月27日
差替書類収受日 令和7年10月24日

令和6年4月1日から令和7年3月31日まで

特定非営利活動法人CLOUDY

(単位：円)

科目	金額		
I 経常収益			
1 受取寄附金		56,888,416	
2 その他収益		1,325	
受取利息			
経常収益計			56,889,741
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	26,520,000		
法定福利費	4,133,925		
人件費計	30,653,925		
(2) その他経費			
旅費交通費	1,303,033		
減価償却費	733,662		
業務委託費	21,385,779		
その他	18,475		
その他経費計	23,440,949		
事業費計		54,094,874	
2 管理費			
(1) 人件費			
人件費計	-		
(2) その他経費			
旅費交通費	346,000		
減価償却費	42,671		
地代家賃	11,311,869		
水道光熱費	461,726		
通信運搬費	184,483		
広告宣伝費	165,000		
その他	682,678		
その他経費計	13,194,427		
管理費計		13,194,427	
経常費用計			67,289,301
当期経常増減額			△ 10,399,560
III 経常外費用			
固定資産除却損		-	
経常外費用計			-
税引前当期正味財産増減額			△ 10,399,560
法人税、住民税及び事業税			-
当期正味財産増減額			△ 10,399,560
前期繰越正味財産額			37,164,356
次期繰越正味財産額			26,764,796

令和6年度 貸借対照表

元書類収受日 令和7年6月7日

令和7年 3月 31日現在

差替書類収受日 令和7年10月24日

特定非営利活動法人CLOUDY

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	14,912,562		
立替金	824,325		
前払費用	351,208		
未収入金	121,000		
流 動 資 産 合 計		16,209,095	
2 固定資産			
土地	14,722,592		
建物	8,478,662		
建物附属設備	914,889		
構築物	4,080,894		
工具器具備品	194,698		
建設仮勘定	7,532,784		
固 定 資 産 合 計		35,924,519	
資 産 合 計			52,133,614
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	4,765,108		
未払費用	11,120,876		
預り金	552,988		
流 動 負 債 合 計		16,438,972	
2 固定負債			
長期借入金	8,929,846		
固 定 負 債 合 計		8,929,846	
負 債 合 計			25,368,818
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		37,164,356	
当期正味財産増減額		△ 10,399,560	
正味財産合計			26,764,796
負債及び正味財産合計			52,133,614

令和6年度 財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(平成22年7月20日 平成23年11月20日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

2. 固定資産の増減内訳

(単位:円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
土地	14,722,592	-	-	14,722,592	-	14,722,592
建物	9,674,635	-	-	9,674,635	△ 1,195,973	8,478,662
建物附属設備	1,259,444	-	-	1,259,444	△ 344,555	914,889
構築物	2,918,848	2,092,508	-	5,011,356	△ 930,462	4,080,894
工具器具備品	1,503,327	-	-	1,503,327	△ 1,308,629	194,698
建設仮勘定	2,092,508	7,532,784	2,092,508	7,532,784	-	7,532,784
合計	32,171,354	9,625,292	2,092,508	39,704,138	△ 3,779,619	35,924,519

3. 借入金の増減内訳

(単位:円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	8,929,846	-	-	8,929,846
合計	8,929,846	-	-	8,929,846

4. 役員及びその近親者との取引の内容

(単位:円)

科目	計算書類に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人等との取引
貸借対照表			
未払金	4,765,108	4,406,508	0
未払費用	11,120,876	-	8,900,226
長期借入金	8,929,846	8,929,846	-

令和6年度 財産目録

令和7年 3月 31日現在

特定非営利活動法人CLOUDY

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
三井住友銀行 普通預金	14,912,562		
現金預金合計	14,912,562		
立替金			
従業員住民税他	824,325		
立替金合計	824,325		
前払費用			
赤坂事務所 家賃	351,208		
前払費用合計	351,208		
未収金			
寄付金	121,000		
未収入金合計	121,000		
流動資産合計		16,209,095	
2 固定資産			
有形固定資産			
土地	14,722,592		
建物	8,478,662		
建物附属設備	914,889		
構築物	4,080,894		
工具器具備品	194,698		
建設仮勘定	7,532,784		
有形固定資産合計	35,924,519		
固定資産合計		35,924,519	
資産合計			52,133,614
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金			
役員未払金	4,406,508		
その他	358,600		
未払金合計	4,765,108		
未払費用			
株式会社DOYA	8,900,226		
従業員給与	1,963,519		
社会保険料	244,266		
その他	12,865		
未払費用合計	11,120,876		
預り金			
社会保険料	330,934		
源泉税	155,654		
住民税	66,400		
預り金合計	552,988		
流動負債合計		16,438,972	
2 固定負債			
長期借入金 役員借入金	8,929,846		
長期借入金合計	8,929,846		
固定負債合計		8,929,846	
負債合計			25,368,818
正味財産			26,764,796

前事業年度の年間役員名簿

令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 CLOUDY

役職名	氏 名		就任期間	報酬を受けた期間
理事長	銅治 勇人		令和 6 年 4 月 1 日 から 令和 7 年 3 月 31 日 まで	報酬無し
副理事長	栗野 貴		令和 6 年 4 月 1 日 から 令和 7 年 3 月 31 日 まで	報酬無し
副理事長	アディ 優美子		令和 6 年 4 月 1 日 から 令和 7 年 3 月 31 日 まで	報酬有り
理事	吉本 房夫		令和 6 年 4 月 1 日 から 令和 7 年 3 月 31 日 まで	報酬無し
理事	廣瀬 俊朗		令和 6 年 4 月 1 日 から 令和 7 年 3 月 31 日 まで	報酬無し
監事	妹尾 正仁		令和 6 年 4 月 1 日 から 令和 7 年 3 月 31 日 まで	報酬無し

前事業年度の社員のうち 10 人以上の者の名簿

令和 7 年 3 月 31 日現在

特定非営利活動法人 CLOUDY

氏 名	
銅冶 勇人	
銅冶 大輔	
吉本 房夫	
多田 修司	
森 健太郎	
大竹 奈佳	
末綱 義統	
浜本 勇士	
栗野 貴	
秋本 浩樹	